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Dragi utilizatori ai datelor statistice,

Suntem bucurosi sd vd prezentam o noud editie a breviarului statistic ,,Moldova in cifre”. Aceasta
editie vine cu un continut si design revizuit si imbunatatit fatd de editiile precedente, cu scopul
de a usura intelegerea datelor statistice de catre publicul larg si de a spori interesul fata de acestea.

In publicatie am selectat indicatori din diverse domenii, care aratd care este situatia in tara
noastra, cum ne-am dezvoltat si care sunt provocdrile pe viitor.

»Moldova in cifre” prezinta cifre si constatari sub forma de text, tabele, grafice, harti si infografice
despre populatie si procesele demografice, economie si finante, conditii de viatd si forta de
munci, agricultura si mediul inconjurator, indicatori privind dezvoltarea durabild si comparatii
internationale in anul 2021 in comparatie cu anii precedenti.

Datele pentru anii precedenti pentru unii indicatori sunt precizate in comparatie cu cele editate
anterior, pentru anul 2021 la o serie de indicatori datele sunt preliminare si pot fi precizate in
editiile ulterioare. Informatia se prezinta fara datele intreprinderilor si organizatiilor din partea
stangd a Nistrului si municipiul Bender, cu exceptia cazurilor special mentionate, cAnd indicatorii
sunt prezentati in total pe tara.

Informatii statistice mai desfasurate vor fi publicate pe site-ul oficial www.statistica.gov.md, in
Anuarul Statistic al Republicii Moldova si in alte editii statistice oficiale ale Biroului National de
Statisticd.

Simboluri folosite:
- evenimentul nu a existat
... lipsa date
0,0 valoare mica
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Prezentare generala

Pozitia geografica a Republicii Moldova

Punctul extrem Latitudinea Longitudinea

(localitatea) Raionul nordica estica’
Nord Naslavcea Ocnita 48°29° 27°35°
Sud Giurgiulesti Cahul 45°28’ 28°12°
Est Palanca Stefan Voda 46°24° 30°09°
Vest Criva Briceni 48°16° 26°37’

! Dupa Greenwich

Divizarea administrativ-teritoriala a Republicii Moldova
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Organizarea administrativ-teritoriald a
Republicii Moldova, la 1 ianuarie 2022

Raioane 32
Municipii 13
Orase 53
inclusiv din componenta municipiilor 6
Localitati din componenta oraselor (municipiilor) 41
Sate (comune) 916
Localitati din componenta satelor (comunelor) 659
Total localitati 1682
Unitati teritoriale autonome 1
Unitati administrativ-teritoriale din stdnga Nistrului, carora

li se pot atribui forme si conditii speciale de autonomie 1

Republica Moldova este situatd in partea de Sud - Est
a Europei. La Nord, Est si Sud, Republica Moldova se
margineste cu Ucraina, iar la Vest — cu Romania. Ocupi o
suprafatd de 33,8 mii km?. Teritoriul Moldovei are o intindere
de la Nord la Sud de 339 km, de la Vest la Est — 155 km.

Populatia cu resedinta obisnuita a
Republicii Moldova la 01.01.2022

a constituit 2,6 milioane persoane.

Densitatea populatiei la 01.01.2022 - 85,8 locuitori la 1 km*
Capitala, municipiul Chisindu, este impartita in 5 sectoare
administrative: Botanica, Buiucani, Centru, Ciocana si Rascani.
Pe teritoriul Moldovei se evidentiazd urmatoarele tipuri de
relief: cAmpii, podisuri, coline, vii si canioane. Sub influenta
reliefului si a elementelor pedoclimatice, predomina 2 tipuri
de vegetatie: de padure §i de stepd. Padurile foioase sunt
predominate de speciile de stejar, fag, ulm, carpen. Vegetatia
de stepa s-a pastrat doar pe alocuri in formd de terenuri
aparte si fragmente de asociatii vegetale de stepa.

Clima Moldovei este temperat-continentald, influentatd de
masele de aer atlantice dinspre Vest, mediteraneene dinspre
Sud-Vest si continental-excesive dinspre Nord-Est.



Numarul preliminar al populatiei cu resedinta obisnuita
in Republica Moldova, la 1 ianuarie 2022, a constituit
2,6 milioane persoane, in scidere cu 265,5 mii persoane sau
cu 9,3% in ultimii 8 ani, ceea ce confirmi o tendinta clara de
micsorare rapidd a populatiei.

Pand in 2018, scidderea naturali a populatiei a fost
nesemnificativa. Tncepénd cu 2018, numirul deceselor a
depdsit numarul nascutilor-vii, diferenta majorandu-se in
urmatorii ani, in 2021 constituind 16,2 mii persoane.

Migratia neté (diferenta dintre imigranti si emigranti) raméane
negativd. In anul 2021, au pardsit tara cu 7 mii persoane mai
mult, decat au venit.

Astfel, in ultimii doi ani, tendinta populatiei tirii s-a schimbat
radical. Factorul care a influentat declinul populatiei a fost, in
primul rand, sporul natural negativ al populatiei.

Numarul persoanelor varstnice (60 ani si peste)

la 100 locuitori din Moldova inregistreaza o
tendinta de crestere continua de la an la an.

Tendinte demografice
mii persoane
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Populatie

Populatia cu resedinta obisnuita, la 1 ianuarie

2019 2020 2021 2022
Total populatie,
persoane, mii 2684,8 2643,7 2626,6 2603,8
inclusiv pe grupe
de varsta, in %:
0-14 18,7 18,5 183 18,2
15-59 60,5 59,8 59,3 59,1
60-79 18,5 19,3 20,0 20,4
80+ 2,3 2,4 2,4 2,3

Populatia cu resedintd obisnuitd - numdrul persoanelor
care au locuit preponderent in ultimele 12 luni pe teritoriul
Republicii Moldova indiferent de absentele temporare (in
scopul recredrii, vacantei, vizitelor la rude si prieteni, afacerilor,
tratamentului medical, pelerinajelor religioase etc.).

Populatia pe varste si sexe, la 1 ianuarie 2022
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Miscarea naturala

In 2021, in Republica Moldova s-au nascut 29230 copii, fiind
in descrestere cu 1604 copii (sau cu 5,2%) fatd de anul 2020.
Numairul mediu de copii per femeie de varsta fertila, in 2021
a constituit 1,73, fiind in scidere fatd de anul 2018, cind
valoarea a fost de 1,81 copii per femeie.

Numairul femeilor de varsta fertild (15-49 de ani) a fost in
continui scidere, cu 118 mii in ultimii 8 ani.

In anul 2021 s-a inregistrat cel mai mare numir de decese
comparativ cu ultimii ani, fiind in crestere cu 5915 persoane
(15%) fata de 2014. In anul 2021 s-au inregistrat 22544 cisitorii
si 9905 divorturi, din total cupluri casatorite, 44% divorteaza.

Bolile aparatului circulator reprezintid principala si cea
mai frecventd cauzd de deces, care provoacd mai mult de
jumdtate din decesele totale. In anul 2021 aceastd rati a scizut
comparativ cu anul precedent cu 3,0 puncte procentuale, si a
constituit 53,2% in structura deceselor. Alte maladii, care au
un impact major asupra mortalitatii, sunt tumorile si cancerul,
din cauza cérora circa 6 mii persoane decedeazi anual.

Structura decedatilor pe principalele clase ale cauzelor de
deces, in 2021 (%)

24,0

42 52,9

12,6

External causes
Other causes

M Diseases of the circulatory system
I Tumors
[ Diseases of the digestive tract

Sursa: Agentia Nationald pentru Sdndtate Publica
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Indicatori demografici

2018 2019 2020 2021

Speranta de viata la nastere, ani
barbati 66,3 66,8 65,9 65,2
femei 75,0 751 73,9 73,1

Rata totala de fertilitate,

per femeie 181 1,78 1,76 1,73

Varsta medie la prima casdtorie, ani

barbati 28,7 28,9 27,8 29,4

femei 25,8 26,0 254 25,5
Casatorii, la 1000 locuitori 7,5 7,6 5,9 8,6
Divorturi, la 1000 locuitori 4,0 4,0 33 38
Nascuti-vii, la 1000 locuitori 12,8 12,2 11,7 11,2
Decedati, la 1000 locuitori 13,8 13,7 15,4 17,4
Mortalitatea infantila,
la 1000 ndscuti-vii o 84 87 85
Mortalitatea copiilor sub 5 ani, 108 9,9 104 98

la 1000 ndscuti-vii

Sofia si David sunt cele mai populare
nume pentru nou-nascuti in anul 2021.

Sursa: Agentia Servicii Publice

Rata totald de fertilitate - numdrul mediu de copii
ndscuti de o femeie pe parcursul vietii sale fertile (15-49
ani), in conditiile fertilitdtii anului respectiv.

Speranta de viatd - este o estimare a numdrului
mediu de ani pe care o persoand i-ar trdi, dacd ratele de
mortalitate specifice pe varste ale unui an de referintd ar
ramdne neschimbate pe parcursul intregii sale vieti.



Forta de munca

In 2021, rata de ocupare a populatiei in varsta de 20-64 ani a Situatia tinerilor dupa grupe de varsta, in 2021 (%)
fost de 51,1%, in crestere fatd de anul 2020 (49,1%). Barbatii
sunt mai activi pe piata muncii din Moldova. Rata de ocupare
a barbatilor de 20-64 ani a fost de 55,6%, in timp ce la femei
- 46,9 %, ecartul de gen al ocupdrii pentru aceastd grupd de
varstd fiind de 8,7 puncte procentuale.

30-34 ani

. . - . . . 25-29 ani
Sectoarele agricol si servicii au avut cele mai mari ponderi

in populatia ocupata, respectiv, cu 21,1% si 56,5%, in timp
ce industria §i constructiile au constituit - 14,6% si 7,8% din
totalul persoanelor ocupate in varsta de 20-64 ani in 2021. 20-24ani

Nivelul de studii absolvit are un impact direct asupra
oportunitatilor de angajare: rata de ocupare atét la bérbati,
cat si la femei inregistreazd cele mai mari valori in randul 15-19ani
persoanelor de 20-64 ani cu studii superioare (77,9% la
barbati si 62,2% la femei).

Il Tineri care nu fac parte din populatia ocupata si care nu urmeaza
un nivel de educatie si un curs de formare profesionala (grupul NEET)

In 2021, rata de participare la forta de munca a B Tineri care nu fac parte din populatia ocupata, dar urmeaza
constituit 58,6%, pentru populatia in varsta de

un nivel de educatie si/sau un curs de formare profesionala

Tineri care fac parte din populatia ocupata, dar nu urmeaza

25-54 de ani, acest indicator a atins valori mai un nivel de educatie si un curs de formare

a A > o AR no : : ° § §
inalte in randul populaglel masculine - 62,2%in Tineri care fac parte din populatia ocupata si, totodata, urmeaza
comparatie cu cea feminina - 55,2%. un nivel de educatie si/sau un curs de formare profesionala

B Tinerii care sunt plecati peste hotare la lucru sau in cautare de lucru
si nu urmeaza un nivel de educatie si un curs de formare profesionala

Forta de munca subutilizatd cuprinde persoanele

subocupate, somerii BIM si forta de muncd potentiald. Statutul populatiei de 15 ani si peste pe piata muncii
Forta de muncé subutilizata pe sexe (%) 2019 2020 2021
Mii persoane
173 120 142 164 106 132 g7 142 16,0 Total populatie 2175,2 2150,9 2120,5
Forta de munca 919,3 867,3 871,6
348 488 404 355 498 389 337 471 46 Populatia ocupat 8724 834,2 843,4
Someri BIM 46,9 33,1 28,2
Populatia in afara 12559 12836 12489
fortei de munca
Procente
Rata de pamapawre 423 40,3 411
2019 2020 2021 | 2019 2020 2021 | 2019 2020 2021 la forta de munca
Total Barbati Femei Rata de ocupare 40,1 38,8 39,8
Il Somaj Subocupare Forta de munca potentiald Rata somajului BIM 51 38 3.2
Rata de inactivitate 57,7 59,7 58,9




Castigul salarial

In anul 2021, castigul salarial mediu lunar brut a constituit
8979,8 lei si s-a marit fatd de anul 2020 in valoare nominald
cu 13,1%, iar in termeni reali (ajustat la indicele preturilor de
consum) - cu 7,6%.

Castigul salarial mediu lunar brut pe activitati economice

lei

2019 2020 2021

Total 7233,7 7943,0 8979,8
Agriculturd, silvicultura si pescuit 47687 50229 56911
Industrie 7151,0 7 564,2 8242,0
Constructii 71553 76081 81365
Comert cu ridicata si cu amdnuntul 65439 68819 7 609,9
Transport si depozitare 6 836,2 6533,1 7201,2
Activitati de cazare si alimentatie

publica 4973,0 4920,2 52499
Informatii si comunicatii 157854 177888 221377
Activitati financiare si de asigurari 13203,5 136190 157469
Tranzactii imobiliare 5906,1 62862 7231,1
Activitati profesionale,

stiintifice si tehnice 8882,5 9698,1 104089
Activitati de servicii administrative si

activitati de servicii suport 5655,5 6147,5 67333
Administratie ?ublicé si aparare;

asigurari sociale obligatorii 91186 99854 10501,3
Tnvatamant 63276 70168 74623
Sénatate si asistentd sociala 70248 8668,6 111091
Artd, activitati de recreere si de

agrement 51956 57244 6269,
Alte activitati de servicii 8 044,5 9601,3 9891,3

In anul 2020 barbatilor le reveneau castiguri salariale superioare
femeilor in majoritatea activitatilor economice, cele mai mari
diferente regasindu-se in: activitati financiare si de asiguréri - cu
41,4% mai mult; informatii $i comunicatii — cu 39,2%; industrie
- cu 20%.

Femeilor le reveneau castiguri salariale superioare barbatilor
doar in: activitati de servicii administrative si activititi de
servicii suport — cu 9,3% mai mult; invatdmant - cu 3,5%.
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Disparitatea salariala de gen in 2021 (%)

Activitdti financiare si de asigurari 414
Informatii si comunicatii 39,2
Industrie
Tranzactii imobiliare
Sanatate si asistentd sociald

Arta, activitati de recreere si de agrement

Comert cu ridicata si cu amanuntul
Activitéti de cazare si alimentatie publica
Total 13,6
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 1
Constructii

Transport si depozitare

Agricultura

Alte activitati de servicii
Administratie publica si aparare
Tnvatdmant

Activitati de servicii administrative

in 2021 fiecare al doilea salariat a avut un salariu
mai mic de 7 mii lei, 22,8% au avut salarii cuprinse
intre 7 si 10 mii lei, 15,4% - intre 10 si 15 mii lei,
iar 11,3% au avut salarii mai mari de 15 mii lei.

Repartizarea salariatilor conform marimii salariului
calculat pentru luna septembrie 2021 (%)

5,4 6,4
5.9 < 3 mii lei

I 3-5 mii lei
15,4 251 M 5-7 miilei
M 7-10 mii lei
I 10-15 mii lei
15-20 mii lei

> 20 mii lei
22,8




In anul 2021 veniturile disponibile lunare ale populatiei au
constituit in medie pe o persoand 3510,1 lei, fiind in crestere
cu 13,4% fatd de anul precedent. Veniturile populatiei din
mediul urban inregistreaza o valoare mai mare in medie
cu 1324,0 lei sau de 1,4 ori comparativ cu cele din mediul
rural. Principalele surse de venit au fost activitatea salariala
(50,8%), prestatiile sociale (18,5%) si transferuri din afara
tarii (12,5%). Pe medii de resedintd, se atestd diferente
semnificative in sursa principald de venit a gospodariilor.
Veniturile din activitatea salariald au contribuit la formarea
veniturilor disponibile in proportie de 62,1% in cazul
gospodariilor din mediul urban, iar in rural - cu 40,0%.
Totodatd, veniturile din activitatea individualad agricold este
o sursd importanta de venit pentru gospodariile din mediul
rural (15,3% din total venituri disponibile).

Veniturile disponibile ale populatiei in proportie de 93,8%
sunt constituite din surse banesti, iar 6,2% reprezintd
veniturile in naturd. In valori absolute, veniturile bdnesti
au insumat 3291,2 lei lunar in medie pe o persoand, iar cele
in naturd - 218,9 lei. Ponderea veniturilor banesti este mai
semnificativd pentru mediul urban (97,3%), iar in cazul
populatiei rurale contributia acestora este de 90,4%.

O sursa semnificativa pentru bugetul gospodariilor
raman a fi transferurile banesti din afara tarii, 12,5%.

Veniturile disponibile ale populatiei pe medii, in 2021

Total Urban Rural
Venituri disponibile totale
(medii lunare pe o persoana), lei 3510,1 43090 2985,0
inclusiv in % pe surse:
Activitatea salariala 50,8 62,1 40,0
Activitatea individuala agricola 8,1 0,5 153
Activitatea individuala non-agricola 74 8,1 6,7
Prestatii sociale 18,5 16,0 20,9
Alte venituri 15,2 13,2 17,0
din care transferuri din afara tarii 12,5 9,5 15,4

10

Veniturile si cheltuielile populatiei

Diferenta fata de media pe tard a venitului disponibil mediu
lunar pe o persoana dupa tipul gospodariei, in 2021

O singura
persoana

Cuplu familial
fara copii

Alte gospodarii
fara copii

Cuplu familial
cu copii

Parinte singur
cu copii

Alte gospodarii
cu copii

169!

-24,8

20,7
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In anul 2021, cheltuielile medii lunare de consum ale
populatiei au constituit in medie pe o persoand 3039,5
lei, sau cu 8,9% mai mult comparativ cu anul precedent.
Cheltuielile de consum sunt puternic influentate de marimea
gospodariilor. Astfel, in gospodariile cu o singurd persoand
cheltuielile medii lunare pe o persoana sunt de 1,9 ori mai
mari decat in cele care au in componenta sa 5 si mai multe
persoane. Totodatd, gospodariile numeroase aloca cel mai
mult pentru consumul alimentar (48,1% din total cheltuieli
de consum). Cheltuielile medii lunare pe total tard au fost
depisite doar de gospodariile formate maxim din 3 persoane,
celelalte inregistrand niveluri mai inferioare.

In anul 2021 mirimea minimului de existentd a constituit
in medie pe luna pentru o persoana 2154,0 lei. Delimitarea
minimului de existentd pe medii de resedinta relevi diferente
semnificative, cea mai mare valoare fiind inregistratd pentru
populatia din orase mari (or. Chisinau si Balti) - 2373,7 lei
sau cu 9,9% mai mult comparativ cu minimul de existenta
pentru orage mici §i cu 14,6% mai mult comparativ cu cel
pentru mediul rural.

Cheltuielile de consum ale populatiei pe medii, in 2021

Total Urban Rural
Cheltuieli de consum totale
(medii lunare pe o persoana), lei 3039,5 38344 2517,0

inclusiv in % pentru:

Produse alimentare si bauturi
nealcoolice 41,9 38,1 45,8
Bauturi alcoolice si tutun 2,0 2,1 1,9
Imbracidminte si incaltaminte 9,1 8,6 9,5
Locuinta, apa, electricitate si gaze 15,2 14,1 16,2
Mobilier, dotarea si intretinerea
locuintei 5,7 5,3 6,2
Sanatate 57 7.1 4,3
Transport 6,5 7,9 51
Telecomunicatii 4,5 43 4,7
Diverse produse si servicii 9,4 12,5 6,3
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Valoarea minimului de existenta pe medii, in 2021

medii lunare pe o persoang, lei

Orase  Orase

Total . > Sate
mari mici

Total populatie 2154,0 2373,7 2160,1 2070,6

Populatia in varsta

apta de munca 2310,5 2517,7 23072 22242
Barbatiin varsta aptd de munca 25040 27469 24964 2416,
Femei in varsta apta de munca 2101,2 23069 2107,2 2004,8
Pensionari pentru limita de
varsta 1811,7 19999 18280 17450
Copii 20746 22729 21078 20079
inclusiv in varsta:
panala1an 8354 9359 855/ 796,8
1-6ani 18032 2021,8 18458 17141
7-17 ani 23425 26024 23763 22672

Cea mai mare parte a cheltuielilor este destinata
acoperirii necesarului de consum alimentar,

circa 42% din total cheltuieli in anul 2021.

Structura cheltuielilor de consum ale populatiei (%)

2021 ) . .
Produse alimentare, bauturi
a nealcoolice si alcoolice, tutun
q M Tmbracaminte si incaltiminte
‘ Locuinta, apa,
2020 electricitate si gaze
57 47 455 B39 i 519
56 Mobilier, dotarea

57 si intretinerea locuintei
16,1

Sanatate
I Transport si telecomunicatie

Il Diverse produse si servicii
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Preturi

Inflatia la sfarsitul anului 2021 (cumulativ, de la inceputul  Indicii preturilor pe sectoare ale economiei
anului, fatd de decembrie 2020) a constituit 13,9%, inclusiv la (in medie pe an; anul precedent = 100)
produse alimentare - 17,5%, mérfuri nealimentare - 12,1% si

servicii prestate populatiei — 11,6%. 2018 2019 2020 2021

Indicele Preturilor de Consum (IPC) indicd Indicele prefurilor de consum,

. c a7, .. . . X total 103,1 104,8 103,8 105,1
schimbdrile in dinamicd a nivelului general al preturilor )
la produsele si serviciile procurate pentru consum de Produse alimentare 1054 1076 1074 1070
cdtre gospoddriile populatiei din tard. Mérfuri nealimentare 1027 1042 1009 1059
Servicii 99,8 101,5 102,4 101,3
- . ) . . Indicele preturilor productiei
In anul 2021 s-a inregistrat cea maiinalta industriale 1004  101,8 1026 1085

inflatie din ultimii 14 ani.

Indicele preturilor la productia
vanduta de intreprinderile

agricole 92,5 103,8 122,5 113,7
Indicii anuali ai preturilor de consum pe diviziuni de Indicele agregat al preturilor
marfuri si servicii, conform clasificatorului COICOP in constructii 1035 1033 994 1072
(decembrie anul precedent = 100) Indicii valorii unitare la

marfurile exportate 105,1 96,4 108,5 11,7

2018 2019 2020 2021 Indicii valorii unitare la

Total 100,9 107,5 100,4 113,9 marfurile importate 109,6 96,8 94,5 114,8
Produse alimentare si bauturi
nealcoolice 1021 1127 1016 1179 Evolutia indicilor preturilor de consum
Bauturi alcoolice, (decembrie anul precedent =100)
tutun si droguri 110,4 117,8 102,1 106,5 1175
! ® 117,
Imbracaminte si incaltaminte 102,3 105,7 100,3 110,1 1124
Locuinta, apa, electricitate, ' 1121

O, A ’

gaze si alti combustibili 95,1 103,1 96,2 1211 Q
Articole de mobilier, 11,6
echipamente de uz casnic 105,2
siintretinerea curenta a PY
locuintei 1006 1060 1004 1102 1022 o 0.7
Sanatate 95,9 101,6 101,3 106,1 101,7 @ 103,5 ()
Transportul 103,2 101,6 99,4 113,9 @7 99,7
Telecomunicatie 99,5 1003 1000  103,0 97,7 @ 99,5
Recreere si cultura 1039 1055 101,3 1104 f 2018 ' 2019 ' 5020 ' 021
Educatie 101,1 100,7 103,9 102,1
Restaurante si hoteluri 101,9 1071 101,9 1096 «=@== Produse alimentare ==@== Marfuri nealimentare
Diverse produse si servicii 103,4 106,6 101,9 112,8 a=@== Servicii
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Marfurile si serviciile cu cele mai mari cresteri

ale preturilor inregistrate, in 2021 fata de 2020

+81,7%

Gazdin retea

+51,6%
Cartofi

+46,1%

Carbune de pamant

+44,9%
Gaz lichefiat

+43,8%

Legume

+33,5%

Ulei de floarea soarelui

+29,8%

Motorina

+28,8%

Benzina

i
0
-

+24,6%

Incalzirea centralizata

+19,3%
Crupe

+15,5%
Unt

+14,2%

Paine din faind de grau

+13,4%

Lapte si produse lactate

+11,6%
Zahar

+11,4%

Prepararea apei calde

+7,6%

Faina de grau
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In anul de studii 2021/2022 procesul de invitdimant a fost
organizat in 1346 de institutii de invitamant, iar numérul
de elevi si studenti care isi ficeau studiile a fost de 442,3 mii
persoane, in crestere cu 4,1 mii comparativ cu anul precedent.

Din totalul elevilor din institutiile de invatdmant primar si
secundar general, 50,7% au constituit bdietii, cei mai multi
fiind in clasele 5-9.

In institutiile de invdtdmant superior, ponderea femeilor a
fost de 58,8 % din numdrul total de studenti.

In anul 2021 la studii superioare de doctorat studiau 522 studenti
straini, majoritatea (91%) fiind cetateni ai Romaniei, urmati de
cei ai Israelului (7%). Ponderea femeilor in numarul total de
studenti straini la studiile superioare de doctorat era de 71,2%,
in crestere cu 3,1 puncte procentuale comparativ cu anul 2020.

Femeile prefera urmatoarele domeni
invatamantul superior: stiinte ale educatiei,

stiinte economice, stiinte sociale si
comportamentale, filologie, sanatate.
Barbatii prefera - inginerie, TIC si servicii ale securitatii.

Absolventi pe tipuri de institutii

41,8 41,2 421 416 mii persoane

14,1 163
123 11,911,9

Institutii de invatamant  Institutii de invatdmant Institutii de
secundar general profesional tehnic fnvatdmant superior
2018 2019 [ 2020 I 2021
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Invatamant si stiinta

Institutii de invatamant, elevi, studenti si cadre didactice

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Institutii de invatamant 1364 1373 1356 1346
primar si secundar general 1246 1255 1241 1231
profesional tehnic 89 91 91 91
superior 29 27 24 24
Elevi si studenti, mii 439,1 433,5 438,2 442,3
n institutii de invatdmant
primar si secundar general 334,2 333,1 334,4 336,7
in institutii de invatamant
profesional tehnic 443 43,6 44.8 46,0
in institutii de invatamant
superior 60,6 56,8 59,0 59,6
Cadre didactice, mii 36,3 35,6 34,7 34,3
n institutii de invatamant
primar si secundar general 27,7 27,4 26,9 26,5
n institutii de invatamant
profesional tehnic 41 3,9 3,7 3,8
in institutii de invatdmant
superior 4,5 4,3 4,1 4,0

Programe de studii superioare de doctorat

2018 2019 2020 2021

Numaérul de scoli doctorale 46 42 39 26

Numarul total de
studenti-doctoranzi
(exclusiv cetateni strdini) 1569 1641 1695 1680

Absolventi ai doctoratului 380 234 246 285

Moldova in cifre, 2022



Sanatate

Nivelul de asigurare al populatiei cu medici si personal
medical mediu, in ultimii 5 ani este stabil. In anul 2021,
la 10 000 locuitori au revenit 47 de medici si 92 unititi de
personal medical mediu.

Adresabilitatea la medic constituie in medie 8,8 vizite la un
locuitor, inclusiv 4,5 vizite la medicul de familie.

Durata medie de spitalizare a unui bolnav a constituit 7,9 zile.

Circa 48 la suta din persoanele in varsta de 16 ani si peste, din
mediul urban, isi apreciaza starea de sdnitate ca fiind buna sau
foarte bund, comparativ cu 36 la sutd din persoanele de aceeasi
varsta din mediul rural. Totodata, circa 45 la sutd din barbatii
in varsta de 16 ani si peste isi apreciaza starea de sinatate ca
fiind buna sau foarte bund, comparativ cu 38 la sutd din femei.

Populatia din mediul urban cheltuie mai mult pentru
ocrotirea sandtatii fatd de populatia din mediul rural.
Ponderea cheltuielilor pentru sanatate in total cheltuieli ale
populatiei din mediul urban a constituit 7,1% comparativ cu
4,3% in cazul populatiei din mediul rural.

Prevalenta exprimd numdrul total de cazuri de o
anumitd boald, pe cind incidenta ia in calcul numdrul
de cazuri noi.

Cheltuielile pentru sanatate ale populatiei, pe medii

71
5,7 CJ
4,7 53

.’. 4,3 272,9
.\. / \.

183,4 174,2

] I I ]

Total I Rural Urban | Total Rural I Urban
2020 2021
I Cheltuielile pentru sdnatate ==@s== Ponderea cheltuielilor
ale populatiei, medii lunare pentru sanatate in total
pe o persoana, mii lei cheltuieli ale populatiei, %

Indicatori principali in domeniul ocrotirii sanatatii

2018 2019 2020 2021
Spitale 87 85 85 86
Institutii medico-sanitare
care acordd asistenta
medicala primard si
specializata 1074 1075 1062 1026
Farmacii si filiale 1384 1394 1426 1455
Medici 12635 12552 12394 12214

Personal medical mediu
Paturi de asistenta
medicala si profilactica
Vizite la medic, mii
Vizite la medicul

de familie, mii

Solicitari de asistenta
medicala de urgenta, mii
Durata medie

de spitalizare, zile
Incidenta generald a
populatiei, mii persoane
Prevalenta generald a
populatiei, mii persoane
Ponderea cheltuielilor
publice pentru ocrotirea
sanatatii in PIB, %

23981 23584

18138 18042
22642,1 228877

10352,4 10390,6

884 882

8,0

7,8

1126,1 11239

29373 30226

4,1

4,1

23187 23954

17168 17329
195325 227972

10353,1 117986

796 809
8,0 7,9
920,1 1056,7

27192 29313

4,8 6,1

In 2021, au fost inregistrate 809,1 mii solicitari
de asistenta medicala de urgenta, ceea ce

reprezinta zilnic mai mult de 2,2 mii de solicitari.

Auto-perceptia starii de sanatate la persoanele in varsta
de 16 ani si peste, in 2021 (%)

Femei
Barbati
Urban
Rural
Total

I Buna sau foarte buna

I Satisfacatoare

6,0

Rea sau foarte rea
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Conform datelor Casei Nationale de Asiguriri Sociale, la
1 ianuarie 2022, circa 77 la suta din beneficiarii de pensii erau
pensionari pentru limitd de varstd. Marimea medie a pensiei

Protectia sociala

Beneficiari de prestatii sociale dupa tipul prestatiei,
la 1 ianuarie 2022

. . L. A Numarul Marimea
a_constituit 2578,5 lei, a b.eneﬁc1a.r110r pentru llmltav de beneficiarilor, mii  medie, lei
varstd - 2595,3 lei. Comparativ cu 1 ianuarie 2018, numérul —
beneficiarilor de pensii a scizut cu 5,7%, iar mirimea medie ~ Pensii 674,9 2578,5
a pensiei a crescut cu 68,8%. inclusiv:

La 1 ianuarie 2022, numdrul beneficiarilor de alocatii sociale de pentru limitd de vérsta 520,9 25953
stat a constituit 73 mii, iar mirimea medie a alocatiei 1174,2 lei. de dizabilitate 110,9 1736,9
Indemnizatia unicd la nasterea copilului a constituit 9459 deurmas 14 1848,5
lei, si circa 36,6 mii persoane au beneficiat de aceastd pensiianticipate
. oo pentru limitd de varsta 1,3 29596
indemnizatie. P,
’ participanti la lichidarea
Indemnizatia pentru ingrijirea copilului este de 3 ori avariei de la Cernobal 1,6 43145
mai mare in cazul p.ersoan.elor asigurate. La 1 ianuarie militari in termen 0,7 1897,1
2022, marimea medie a indemnizatiei lunare pentru angajati din aviatia civila 05 10946,0
ingrijirea copilului pana la varsta de 3 ani, pentru )
persoane asigurate, a constituit 2544,1 lei comparativ cu alte categorii 27,6 57049
740,0 lei mirimea medie a indemnizatiei lunare pentru  Alocatii sociale de stat 73,0 1174,2
ingrijirea copilului pand la 2 ani, pentru persoane neasigurate. inclusiv:
o os o . o persoane care au atins
Din 47,8 mii persoane asigurate (beneficiari de varsta standard de pensionare 12,7 998,3
indemnizatii lunare pentru ingrijirea copilului) o
76,5% sunt mame, 22,9% - tati si 0,6% - alte persoane cu dizabilitate 15,6 979,5
persoane. lar, din 33,6 mii persoane neasigurate, persoane cu dizabilitati din
98,9% sunt mame, 1,0% - tati si 0,1% - alte persoane. copllarie 27,9 13132
copii cu dizabilitati
. o o . in varsta de pana la 18 ani 10,6 1356,5
Num_ar.ul beneﬁaaplor de pensii si mdrimea medie a copii care au pierdut
pensiei, la 1 ianuarie intretindtorul 6,2 1089,2
25785 Indemnizatii pentru familiile
2104,5 cu COPII:. ) .
1901,1 Indemnizatie unica
1709,2 la nasterea copilului 36,2 9459,0
Indemnizatie lunard pentru
ingrijirea copilului pana la varsta
de 3 ani (persoane asigurate) 47,8 25441
Indemnizatie lunara pentru
ingrijirea copilului pana la varsta
de 2 ani (persoane neasigurate) 33,6 740,0
T T Indemnizatia lunara de suport
2019 2020 2021 2022 pentru cresterea pand la varsta
de 3ania cop!jlot gemeni sau a
B Numarul beneficiarilor I Marimea medie mai multi copii nascuti dintr-o
singura sarcina 1,4 370,0

de pensii, mii a pensiei, lei
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Cultura si sport

In anul 2021, cele 131 de muzee din tari au fost vizitate de
541,2 mii persoane, inregistrand o crestere de 1,8 ori fatd de
anul 2020 si o scidere cu 28,7% fata de 2018.

Bibliotecile nationale si publice teritoriale, in anul 2021,
dispuneau de o colectie de 154 milioane exemplare.
Dezvoltarea tehnologicd, respectiv progresul tehnologiilor
informarii si comunicarii, au provocat schimbari in activitatea
bibliotecilor, astfel, dupd anul 2018 se atestd o diminuare
a numdrului de utilizatori activi in cadrul bibliotecilor
(de 1,3 ori), precum si a numarului de imprumuturi de
documente (de 1,5 ori). In acelasi timp, a crescut numarul
de vizitatori pe blog-urile/ website-urile Dbibliotecilor,
de la 1038,2 mii in anul 2018 la 1079,6 mii in anul 2021
(cu 41,4 mii).

Colectiile bibliotecilor cuprind urmdtoarele categorii
de documente: cdrti, publicatii periodice, manuscrise,
microformate, documente cartografice, documente de
mugzicd tipdrite, documente audiovizuale, documente
grafice, documente electronice, documente fotografice sau
multiplicate prin prelucrdri fizico-chimice, documente
arhivistice, alte categorii de documente, indiferent de
suportul material.

Indicatorii privind activitatea bibliotecilor publice

2018 2019 2020 2021

Numarul de biblioteci 1334 1326 1319 1307
Colectiile bibliotecilor, mil. ex. 16,0 15,8 15,6 15,4
Numarul de utilizatori activi, mii 796 785 579 623
Numadrul de intrari, mii 7482 7204 4179 4852
Numarul de imprumuturi, mil. ex. 12,1 11,7 6,8 8,0

Sursa: Ministerul Culturii

Activitatea institutiilor culturale, la sfarsitul anului

2018 2019 2020 2021

Teatre - total 16 16 16 16
Filarmonica 1 1 1 1
Organizatii concertistice 5 5 5 5

Spectatori, mii:

Teatre - total 367,0 345,6 114,9 146,0
Filarmonica 20,5 23,4 8,5 8,0
Organizatii concertistice 100,0 100,0 42,0 56,0
Muzee (inclusiv filiale) 127 127 130 131
Vizite la muzee, mii 759,5 7941 300,7 541,2
Numarul de case
si camine de cultura 1216 1216 1197 1194

Sursa: Ministerul Culturii

n Republica Moldova functioneaza 16 teatre,
care in anul 2021 au fost vizitate de 146 mii

spectatori, cu 27% mai mult fata de anul 2020.

Numadrul de persoane care practica sportul in sectii sportive

mii persoane
149,6
128,5
124,0
119,7
2018 2019 2020 2021

Sursa: Ministerul Educatiei si Cercetdrii
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In anul 2021 structurile de primire turistica colective cu
functiuni de cazare au fost frecventate de 178,2 mii de turisti

sau de 2,0 ori mai mult fatd de anul precedent, pe fundalul
reducerii indicatorului in cauza in anufZOZO fata de anul 2019
cu circa 284,4 mii de turisti (de 4,1 ori). Din numarul total
de turisti, 109,3 mii (61,4%) au constituit turistii rezidenti si
68,9 mii (38,6%) - turistii nerezidenti.

Ponderea turistilor in numarul total de turisti cazati care
au preferat si se cazeze in structurile de primire turisticd
colective din mun. Chisinau a constituit 59,1%, regiunile de
dezvoltare: Centru - 23,9%; Sud - 8,2%; Nord - 7,3% si UTA
Gagduzia - 1,5%.

In anul 2021 agentiile de turism si turoperatorii au acordat
servicii turistice la 320,9 mii de turisti si excursionisti sau de
2,6 ori mai mult fatd de anul 2020.

Cresterea numadrului de turisti si excursionisti se datoreazd
majorarii numdrului de turisti la turismul emitator cu 143,0 mii
persoane (de 2,9 ori), turismul intern - cu 36,3 mii persoane (de
1,8 ori) i turismul receptor — cu 17,1 mii persoane (de 3,5 ori).

incasarile agentiilor de turism si turoperatorilor
din activitatea turistica in anul 2021 au insumat
2,4 miliarde lei, inregistrand o crestere de 3,0 ori
fata de anul precedent.

Destinatii turistice a cetatenilor moldoveni, in 2021 (%)

Alte tari

Grecia

Bulgaria Turcia
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Turism

Principalii indicatori privind structurile de cazare
turistica colective

2019 2020 2021

Numarul structurilor de cazare’ - total 267 272 280
Hoteluri si moteluri 110 112 115
Camine pentru vizitatori 3 3 5
Pensiuni turistice si agroturistice 36 38 43
Structuri de intremare 7 7 7
Structuri de odihna (vile turistice, sate

de vacantd, si alte structuri de odihna) 58 59 60
Tabere de vacantd pentru elevi 53 53 50
Numarul de camere’ - total 8013 8119 8010
Hoteluri si moteluri 2822 2832 2853
Camine pentru vizitatori 170 170 184
Pensiuni turistice si agroturistice 468 492 559
Structuri de intremare 1039 1089 1094
Structuri de odihna (vile turistice, sate

de vacanta, si alte structuri de odihna) 1382 1404 1426
Tabere de vacantd pentru elevi 2132 2132 1894
Numarul de locuri’ - total 24530 24666 23881
Hoteluri si moteluri 5345 5351 5400
Camine pentru vizitatori 545 545 591
Pensiuni turistice si agroturistice 999 1061 1221
Structuri de intremare 1938 1970 1970
Structuri de odihna (vile turistice, sate

de vacants, si alte structuri de odihna) 3605 3641 3676
Tabere de vacantd pentru elevi 12098 12098 11023
Numarul de turisti cazati - total, mii 374,8 20,3 178,2
Cetdteni straini 174,0 28,7 68,9
Numarul de innoptari

ale turistilor - total, mii 1591,3 376,0 762,9
Cetateni strdini 386,4 70,4 158,6
Indicele de utilizare neta a capacitatii

de cazare turistica in functiune 33,3 13,0 20,3

' La sfarsitul anului

Prin intermediul agentiilor de turism si turoperatorilor in anul
2021 au plecat in straindtate 217,7 mii de turisti si excursionisti.
Cetitenii Republicii Moldova au preferat sa cilatoreascd, in
principal, in Turcia (48,1%), Egipt (22,6%) si Bulgaria (16,9%).



Justitie

vt

Conform datelor Ministerului Afacerilor Interne, in anul 2021
pe teritoriul Republicii Moldova au fost inregistrate 27,2 mii
infractiuni, in crestere cu 3,1% comparativ cu anul 2020.

Analizand perioada ultimilor 5 ani, numarul de infractiuni
in anul 2021 s-a redus cu 23,7% comparativ cu anul 2017.

Cele mai multe infractiuni au fost inregistrate in mediul
urban (59,5%). Fiecare a 3-a infractiune a fost inregistratd in
mun. Chisindu - 29,3%.

In anul 2021, au fost relevate circa 14,3 mii persoane care
au comis infractiuni, cu 9,6% mai mult comparativ cu anul
2020. Cel mai inalt nivel al infractionalitatii a fost inregistrat
in randul barbatilor, femeile constituind 8,0% in numérul
persoanelor care au comis infractiuni.

In 2021, au fost sdvarsite 695 infractiuni de citre minori sau
cu participarea acestora, ceea ce reprezintd 2,6% din total
infractiuni inregistrate, cu 14,7% mai mult fata de anul 2020.

Conform datelor Agentiei de Administrare a Instantelor
Judecitoresti, numarul persoanelor condamnate in prima
instantd, in anul 2021, a constituit 11,5 mii persoane.
Conform perioadei de ispasire a pedepsei, 352% din
persoanele detinute isi ispdseau pedeapsa in termen de la 5
la 10 ani privatiune de libertate. In anul 2021, in detentie pe
viatd se aflau 127 persoane.

Rata infractionalitatii

mii cazuri

1 119 120 r 140
35 1 101 105 120
30 1 L 100
251 - 80
20 1 60
15 4 i
10 4 L 40
5 4 L 20
0 - . . . - 0

2018 2019 2020 2021

mmmm Total infractiuni
inregistrate

EFAZIN/ 7NV 7N T 7

Infractiuni inregistrate
la 10 000 locuitori

Indicatori principali in domeniul infractionalitatii, pe sexe

2018 2019 2020 2021

Infractiuni inregistrate 32035 31657 26342 27159

Persoane care au comis

infractiuni 13927 13059 13017 14263
din care:
femei 1160 1117 1002 1142
barbati 12767 11942 12015 13121
Victime ale infractiunilor 19052 13949 12256 12870
din care:
femei 7940 5802 4898 5607
barbati 11112 8147 7358 7263
Persoane condamnate de prima
instanta 11879 11644 9401 11529
din care:
femei 785 752 589 791
barbati 11094 10892 8812 10738
Persoane detinute in
penitenciare 6986 6712 6427 6385
inclusiv:
n arest preventiv 1261 1114 983 1134
din care:
femei 35 45
barbati 948 1089
condamnate 5725 5598 5444 5251
din care:
femei 448 353 335 325
barbati 5277 5245 5109 4926

in anul 2021, au avut loc 2547 accidente rutiere,
in care au avut de suferit 3117 persoane,

inclusiv 459 copii.
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In anul 2021, conform datelor semidefinitive, produsul

intern brut (PIB) a constituit, in valoare nominala
241,9 miliarde lei, preturi curente de piatd, fiind in crestere
(in termeni reali) cu 13,9% fatd de anul 2020. Aceasta a fost
cea mai semnificativd crestere a PIB in perioada 2018-2021,
pe fundalul reducerii PIB in anul 2020 fata de anul 2019 cu
8,3%. In comparatie cu nivelul anului pre-criza 2019, PIB in
anul 2021 s-a majorat cu 4,5%, in termeni reali.

Cea mai mare pondere la formarea PIB, pe categorii de
resurse, in anul 2021, a detinut-o activitatea de ,,comert
cu ridicata si cu amanuntul; intretinerea si repararea
autovehiculelor si a motocicletelor” constituind 14,9%. Pe
categorii de utilizdri cea mai mare pondere a avut ,,consumul
final al gospodariilor populatiei” constituind 80,8%.

Analizand structura PIB pe principalele categorii de resurse,
in perioada 2018-2021, se observd mentinerea ponderii
ridicate a serviciilor, cu o medie de 54,4% in total PIB,
comparativ cu bunurile ce atestd o medie de 32,0%.

Lacresterea PIBinanul 2021 fatd deanul 2020 au contribuit, cel
mai mult, activitatile ,,agricultura, silvicultura si pescuitul” -
cu4,2% si ,,comertul cu ridicata si cu amédnuntul; intretinerea
si repararea autovehiculelor si a motocicletelor” - cu 2,2%.
Impact negativ la modificarea PIB au avut ,,constructiile” —
cu 1,6%.

in perioada 2018-2021 rata medie de crestere
a PIB a constituit 3,3%.
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Conturi nationale

Indicatori macroeconomici

2019 2020 2021

@ Produsul intern brut (PIB) este un

mil. lei 206256 199734 241871
Produsulinternbrut ) ¢ g 11736 11532 13679
(preturi curente)
mil. Euro 10484 10116 11559
) lei 77395 75788 92477
Produsul intern
brut pe locuitor $ SUA 4404 4376 5230
(preguri curente) Euro 3934 3839 4419
Produsul intern brut,
n preturile anului mil. lei 195779 189187 227586
precedent
Produsulinterbrut, 172404 158136 180187
in preturile anului 2015
Indici de volum ai produsului intern brut (%)
122,8
117,5 o
135 e 113,9
° \)7,8
1041 103,6 o
91,7
2018 2019 2020 2021

Anul precedent =100 e=@== 2015 =100

indicator
macroeconomic, care reprezintd suma valorii bunurilor
si serviciilor destinate consumului final, produse in
toate ramurile economiei in interiorul tdarii.



Resurse energetice

Consumul intern brut, conform datelor preliminare, in  Importul si consumulintern brut de produse petroliere
anul 2021 fatd de anul precedent a inregistrat majordri la tone
resursele energetice de carbune (+20,5%), de gaze naturale

(+14,2%) si de produse petroliere (+13,8%). Totodatd, s-a 2018 2019 2020 2021
inregistrat descrestere la consumul intern brut de energie Import 1013643 1014653 958335 1040095
electrica (-4,3%). Consumul intern

Pe parcursul anului 2021, comparativ cu anul 2020, consumul ~ Prut-total 991634 1003799 940027 1069468
intern brut de motorind a crescut cu 13,5% si consumul motorind 586551 614654 597783 678572
intern brut de benzina auto - cu 15,4%. benzina auto 169559 175502 159512 184078

. . gaze (petroliere)
Consumul intern brut: Resurse total (productia lichefiate 70950 66237 62912 61252

primard + intrdri din alte surse) + Import - Export -

o L . alte produse petroliere 164574 147406 119820 145566
Buncdraj £ Variatia stocurilor. it

Consumul intern brut pe principalele resurse energetice

Ponderea cea mai mare in consumul intern brut

2018 2019 2020 2021 de produse petroliere, in anul 2021,
Carbune, tone 136384 163432 130532 157305 o detine motorina cu 63,5%.
Produse petroliere, tone 991634 1003799 940027 1069468
Gaze naturale, mii m? 1127936 1059342 1079451 1232228

Ponderea principalelor produse petroliere in consumul

Energie electrica, MWh 4454165 4442092 4400943 4211916 intern brut, in 2021 (%)
13,6
Intrdri si consum intern brut de energie electrica
MWh
2018 2019 2020 2021
Producerea primara 954498 941348 982594 1045293
Import 955 834 644 082 167 160 161527
Procuratdin alte surse 2543926 2856761 3251282 3005190
Export 93 99 93 93

Consumulinternbrut 4454165 4442092 4400943 4211916

I Motorina 7 Gaze (petroliere) lichefiate

Il Benzindauto [ Alte produse petroliere



In anul 2021, indicele cifrei de afaceri in industrie a crescut
fatd de anul precedent cu 18,6%, crestere sustinutd de
industria extractivd (+12,2%) si industria prelucritoare
(+18,7%).

Indicele productiei industriale in 2021 comparativ cu anul
2020 s-a majorat cu 12,1%, ca urmare a cresterii productiei
industriale in industria extractiva (+11,9%), in industria
prelucritoare (+11,4%) si la productia si furnizarea de energie
electrica si termica, gaze, apd calda si aer conditionat (+16,1%).

Sectorul industrial al economiei este determinat
preponderent de activitatea intreprinderilor din

industria prelucratoare, carora in anul 2021 le-au
revenit 85,1% din valoarea totala a productiei.

Indicele cifrei de afaceri in industrie (anul precedent = 100)

2018 2019 2020 2021

Industrie

Indicii volumului productiei industriale

(anul precedent = 100)

2018 2019 2020 2021
Industrie - total 103,7 102,0 94,5 112,1
Industria extractiva 109,9 98,1 109,5 111,9
Industria prelucratoare 102,8 103,1 92,9 11,4
Productia si furnizarea de
energie electricd si termica,
gaze, apa calda si aer
conditionat 107,4 96,0 102,3 116,1
Evolutia indicilor productiei industriale (%)
120 -
116,1
115 1 112,1
® 111,9
110
11,4
105
100 "
95
% - 2018 2019 2020 2021

= |ndustrie — total
=== |ndustria extractivd

Productia si furnizarea

Industrie - total 107,1 108,2 97,3 118,6
piata interna 106,4 104,5 99,0 122,8
piata externa 107,8 111,8 95,6 114,0

Industria extractiva 105,4 109,2 103,8 112,2
piata interna 106,1 108,3 107,8 115,7
piata externa 97,6 119,6 57,9 35,6

Industria prelucratoare 107,2 108,2 97,2 118,7
piata interna 106,4 104,4 98,7 123,1
piata externd 107,8 111,8 95,7 1141
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== |ndustria prelucratoare

de energie electrica si termica,
gaze, apa calda si aer conditionat
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Productia carnii, inclusiv carne de pasare, in 2021

I 4500.1-25556.7
[ 2 000.1- 45000
[ 1000.1 - 2000.0
[ 400.1-1000.0
[ 1.1-4000
[ ] Nu produce

Lipsa date

Productia vinurilor naturale din struguri, in 2021

Mii decalitri
I 3000.1-39110
[ 1 000.1-3000.0
[ 500.1-1000.0
] 100.1-500.0
[ ] 20-1000
[ | Nu produce
Lipsé date

23



Inanul 2021 s-ainregistrat cea mai mare crestere a productiei
globale agricole din ultimii 30 ani, cu 57,9% mai mult fatd
de anul 2020 (pe fundalul reducerii indicatorului in anul
2020 fata de anul 2019 cu 27,2%). Majorarea productiei
globale agricole a fost determinata de cresterea productiei
vegetale cu 85,5%. Totodatd, productia animalierd a scizut
in anul 2021 cu 3,6% fatd de anul 2020. In intreprinderile
agricole a avut loc majorarea efectivului la toate speciile de
animale, in acelasi timp in gospodariile populatiei a fost
marcati descresterea efectivului la toate speciile de animale.

Efectivul de animale pe principalele specii in gospodariile

de toate categoriile, la 1 ianuarie mil capete

2019 2020 2021 2022

Bovine 144,8 123,7 108,9 104,1

din care: vaci 97,2 81,0 71,2 68,4
Porcine 3973 3966 3395 3479
Ovine 6134 531,1 4744 4338
Caprine 155,3 145,2 142,0 139,9

O recolta record a fost obtinuta in anul 2021

la grau - 1,6 milioane tone, porumb boabe -
2,8 milioane tone si floarea soarelui - 960 mii tone.

Structura suprafetelor insamantate in gospodariile de
toate categoriile, in 2021 (%)

43 29

62,3

I Culturi cerealiere
si leguminoase boabe

I8 Culturi tehnice

[ Cartofi, legume
si bostanoase

Plante de nutret
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Agricultura

Productia principalelor produse agricole in gospodariile
de toate categoriile

2018 2019 2020 2021

Productia vegetala, mii tone

Cereale si leguminoase boabe' 3466,7 3549,6 15053 4690,0

din care:

grau’ 11628 11475 569,7 1565,2

porumb pentru boabe 2073,8 21299 7852 27927

leguminoase pentru boabe’ 45,6 50,9 27,0 38,8
Floarea soarelui’ 788,7 8114 4925 960,1
Sfecla de zahar’ 7072 607,0 423,22 7578
Soia 57,7 64,2 333 50,5
Rapita’ 85,6 77,3 471 92,3
Cartofi 174,8 176,9 1719 218,3
Legume 283,3 307,2 226,8 232,0
Fructe, nuci si pomusoare 894,2 845,6 665,1 876,0
Struguri 730,2 658,7 462,0 490,7
Productia animaliera
Vanzarea pentru sacrificare a vitelor
si pasarilor (in masa vie), mii tone 163,3 158,6 159,2 147,5

din care:

bovine 13,4 12,7 13,8 12,6

porcine 84,0 82,7 80,9 77,5

ovine si caprine 4,1 4,2 3,5 3,1

pasari 60,3 57,6 60,6 533

alte 1,5 1,4 0,4 1,0
Lapte de vacd, mii tone 373,1 331,7 290,5 264,9
Oud, mil. bucati 6887 6866 6275 5784
Lana, tone 1917,5 17551 1464,1 12648

"Tn masa dupa finisare

Moldova in cifre, 2022



+85,5%

PRODUCTIA
VEGETALA

+258,7%

Porumb

+174,7

Grau

+94,9%

Floarea soarelui

+79,1%

Sfecla de zahar

+51,5%

Soia

+28,4%

Fructe, nuci,

pomusoare

+27,0%
Cartofi

+6,3
Struguri

+7,1%

Legume

Productia agricola in 2021 fata de 2020

+14,4%

Tutun

-3,6%
PRODUCTIA
ANIMALIERA

-4,7%
Vite si pasari
(In masa vie)

-8,2%
Oua

-7,6%
Lapte
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Principalele rauri

Mediul inconjurator

Fondul funciar dupa modul de folosintd’, la 1 ianuarie

Denumirea raului Lungimea suprafata
raului’, km bazinului', km?

Botna 152 1540

Bac 155 2150

Nistru 657 19070

Prut 695 7 990

Réaut 286 7760

! Pe teritoriul Republicii Moldova

Principalele lacuri naturale

Denumirea lacului Raionul IascuupILeil,f?(tnawz
Beleu Cahul 9,5
Dracele Cahul 2,7
Manta Cahul 21,0
Nistrul Vechi Causeni 1,9
Rotunda Cahul 2,1
Sélas Anenii Noi 3,7

Suprafata , mii ha

2019 2020 2021 2022
Terenuri - total 3384,7 3384,7 3384,7 33849
din care:
Terenuri agricole 2496,4 24921 2491,7 24931
din acestea:
teren arabil 1838,5 1841,9 18522 1857,5
plantatii multianuale 286,6 283,5 278,1 275,5
pasuni si fanete 3411 339,9 337,7 338,1
parloaga 30,2 26,6 23,7 22,0

Plantatii forestiere

(terenuri silvice si

vegetatie forestiera) 467,2 467,5 467,8 467,8
Terenuri aflate

sub ape (rauri,

lacuri, bazine si balti) 96,5 96,4 96,5 96,5
Alte terenuri 324,6 328,7 328,6 327,5

in anul 2020 in Republica Moldova a fost

inregistrata cea mai inalta temperatura

medie anuala a aerului din toata perioada
de observatie (126 ani) si a constituit
+10,7..+13,1°C, depasind norma cu 2,6 - 3,7°C.

Rezervatii stiintifice

Denumirea . Suprafata, Anul de
L Raionul ’ o
rezervatiei ha infiintare
Codru Straseni 5177 1971
lagorlac Dubdsari 836 1988
Padurea Domneasca Glodeni, Falesti 6032 1993
Plaiul Fagului Ungheni 5642 1992
Prutul de Jos Cahul 1691 1991
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' Datele sunt prezentate in ansamblu pe tara
Sursa: Agentia Relatii Funciare si Cadastru

Structura terenurilor dupa modul de folosintd,
12 01.01.2022 (%)

Alte terenuri,
Terenuri aflate sub ape 9,7
(rauri, lacuri, bazine si balti),
29
Plantatii forestiere
(terenuri silvice si
vegetatie forestierad),
13,8
Parloaga,
0,6

Teren arabil,
54,9

Pasuni si fanete,
10,0

Plantatii
multianuale,
8,1

Moldova in cifre, 2022



Investitii in active imobilizate

In anul 2021 valoarea investitiilor in active imobilizate ~ Structura investitiilor in active imobilizate, pe surse de
a constituit 35,4 miliarde lei (in preturi curente), fiind in finantare, in 2021 (%)
crestere cu 9,8% (in preturi comparabile) fatd de anul 2020.

. x s . : e 4,9
Cea mai insemnatad crestere s-a inregistrat la investitiile

realizate la masini, utilaje si mijloace de transport (care
reprezintd 42,2% din total), fiind cu 22,9% mai mult fatd

9,1

de anul 2020.
12,3
Investitii in active imobilizate
milioane lei, preturi curente
2018 2019 2020 2021
Investitii in active
imobilizate - total 27 464,7 31253,2 30089,6 354112 126
Imobilizari necorporale 640,3 962,2 587,0 716,8
Imobilizari corporale 26824,4 30291,0 295026 346945
din care:
cladiri rezidentiale mm Mijloace proprii
(de locuit) 36152 45197 4396,7 48285 Surse din strainatate, inclusiv
cladiri nerezidentiale 5430,7 59750 5011,0 51681 credite si imprumuturi externe
constructii ingineresti 49774 59545 68192 7541,0 Mijloace bugetare
masini si utilaje 8284,0 8949,1 80251 110951 Credite si imprumuturi interne
mijloace de transport 27992 30409 32719 38464 mm Alte sirse

alte imobilizari corporale 17179 1851,8 19787 22153

Indicii volumului fizic al investitiilor in active imobilizate Mijloacele proprii ale entitatilor riman in

(anul precedent = 100) continuare a fi sursa principala de finantare in
150 % 145,5 realizarea procesului investitional, cota-parte
a carora a constituit 61,1% din volumul total al
130 investitiilor in active imobilizate.
113,9
o
110 4
100 7 109,7
90 1 !
70 4
50 - 2018 2019 2020 2021
e=@==|mobilizari necorporale ==@==|mobilizdri corporale
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In anul 2021 volumul lucririlor de constructii a constituit
16,9 miliarde lei sau 104,7% (in preturi comparabile) fata de
anul 2020.

Pe elemente de structurd a lucrarilor executate, volumul
lucrérilor noi a constituit 9,5 miliarde lei, fiind in cregtere
cu 19,8% fatd de anul 2020. Volumul lucrérilor de reparatii
capitale, intretinere si reparatii curente a insumat 7,0 miliarde
lei, fiind in descrestere cu 12,2% fatd de anul 2020.

Pe obiecte de constructii, predomind efectuarea lucrarilor la
cladiri, realizate in valoare de 9,9 miliarde lei, fiind in crestere
cu 18,0% fatd de anul 2020. Volumul lucrérilor de constructii
a scdzut la constructii ingineresti cu 12,0%.

In anul 2021 au fost date in exploatare 10609 locuinte
(apartamente si case de locuit individuale) cu suprafata totala
de 899,5 mii m2, sau cu 49,3% mai mult fatd de anul 2020.

86% din locuintele date in exploatare,

in anul 2021, au fost construite in mediul urban.

Volumul lucrdrilor de constructii
milioane lei, preturi curente

2018 2019 2020 2021

Total 11356,4 13408,5 15090,9 16914,1
din care:

Pe elemente de
structura a lucrarilor:

constructii noi 5102,7 67925 74374 95423
reparatii capitale 32096 34168 37902 36981
:Zg::'a't‘ﬁ rceui'en . 28549 29742 36018 32549
alte lucrari 189,2 225,0 261,5 418,9
Pe obiecte de constructii:
cladiri rezidentiale 2773,2 35615 40554 55935
cladiri nerezidentiale 32183 40215 37814 43082
constructii ingineresti 51757 5600,5 69926 6593,6
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Constructii

Locuinte date in exploatare

2018 2019 2020 2021

unitati
Total 7 301 9955 7549 10609
apartamente 5782 8 064 5614 8226
case de locuit individuale 1519 1891 1935 2383
din total:
in mediul urban 6595 8926 6429 9148
in mediul rural 706 1029 1120 1461
mii m? de suprafata totala
Total 551,4 763 602,5 899,5
apartamente 363,9 535,9 368,4 610,6
case de locuit individuale 187,5 2271 234,1 288,9
din total:
in mediul urban 465,7 639,3 473,2 7289
n mediul rural 85,7 123,7 129,3 170,6

Locuinte date in exploatare dupa tipul locuintei si medii

813 862 876 1045

706 1029

Urban  Rural

Urban  Rural
2018 2019 2020 2021
Il Apartamente

Urban ‘ Rural | Urban Y Rural

Case de locuit individuale



Transporturi

In anul 2021, cu toate modurile de transport public, au fost
transportati 207,0 milioane pasageri, cu 16,0% mai mult fata
de anul 2020, astfel, cresteri au fost inregistrate in transportul
aerian de pasageri (de 2,2 ori), cu taximetre (de 1,5 ori),
troleibuze (+17,1%) si autobuze (+9,3%). Totodata, se atestd o
scadere in transportarea pasagerilor cu mijloace de transport
feroviar (-17,0%).

In anul 2021, cu toate modurile de transport: feroviar, rutier,
fluvial si aerian s-au transportat 51,0 milioane tone de mérfuri,
volum superior celui inregistrat in anul 2020 cu 12,5%.

In anul 2021, comparativ cu anul 2010, numarul aeronavelor
civile s-a diminuat de 5 ori, vagoanelor feroviare - cu 42%,
locomotivelor diesel - cu 4%.

Distributia autovehiculelor in inventarul agentilor economici
conform duratei de exploatare, pentru anul 2021, este
urmatoarea: 3,2% din totalul autovehiculelor au o vechime
de pénd la 2 ani; 8,6% - intre 2 §i 5 ani; 21,2% au vechimea
maxima de 10 ani; iar 67,1% sunt autovehicule care au o
vechime de peste 10 ani.

Transportul de marfuri pe moduri de transport

mii tone
2010 2019 2020 2021
27 806,0 48954,6 45337,0 51016,3

Marfuri transportate - total

din care,

pe moduri de transport:
feroviar' 38521 42709 28874 33176
rutier? 238254 445525 42220,7 475293
fluvial 127,2 129,6 227,6 168,0
aerian 1,3 1,6 1,3 1,4

' Datele sunt prezentate in ansamblu pe tara

2 Inclusiv intreprinderile cu alte genuri de activitate, care efectueaza transporturi
rutiere de marfuri contra plata si dispun de 10 si mai multe autovehicule de marfa
proprii sau inchiriate.

in anul 2021 comparativ cu 2010, parcul de

troleibuze din municipiile Chisinau si Balti
s-a suplinit cu 145 de unitati (+42,3%).

Evolutia volumului de marfuri transportate si a
parcursului acestora (anul precedent = 100), %

' ' _ 11,1 105,1 1033 114,0
Transportul de pasageri pe moduri de transport public 94,4 ’ 94,5
milioane pasageri 10.7,0 08,3 1 1_2'6 101,2 92,6 ‘1_1.2’5
2010 2019 2020 2021 ® ®
Pasageri 2010 2015 2018 2019 2020 2021
transportati - total 2325 2765 1784  207,0 ==@== \3rfuri transportate Parcursul marfurilor
din care,
pe moduri de transport: Evolutia numarului de pasageri transportati si a parcursului
feroviar’ 50 12 0,7 06 (anul precedent = 100), %
autobuze 106,0 100,1 54,2 59,3 139,7
taximetre 4,3 94 6,6 10,0 1015 109,5 105,9 101,5
troleibuze 116,5 164,2 116,2 136,1 439 116.0
fluvial o1 o1 02 02 97 100 186 108 A
aerian 06 16 04 08 ~— ~——"
! Datele sunt prezentate in ansamblu pe tara ' 2010 i 2015 i 2018 l 2019 l 2020 l 2021 l

EFAZIN/ 7NV 7N T 7

==@== Pasageri transportati Parcursul pasagerilor
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Incepand cu anul 2015 in Republica Moldova se atestd o
tendintd de continud descrestere a numarului abonatilor
la reteaua telefonica fixd. In anul 2021 numirul acestora a
alcdtuit un milion de abonati sau in scddere cu circa 17,0%
fata de anul 2015 si 2,7% fatd de anul 2020. Totodatd, se
observa o crestere constantd a numadrului abonatilor la
reteaua telefonica mobild, de la 4,3 milioane abonati in anul
2015 pana la 4,7 milioane - in anul 2021.

La sfarsitul anului 2021, numairul abonatilor la serviciul
de acces la Internet fix a crescut, fatd de finele anului 2020,
cu 6,0% si a insumat 762,0 mii, iar numdrul utilizatorilor
serviciului de acces la Internet mobil s-a majorat cu 13,4%
si a constituit 2,7 milioane. Analiza cresterii numdérului de
conexiuni fixe si mobile in valori absolute arata ca, in anul
2021, numarul utilizatorilor serviciului de acces la Internet
mobil a sporit cu 318 mii, iar numarul abonatilor la serviciul
de acces la Internet fix - cu 43 mii.

In anul 2021, s-a inregistrat un trend descendent atit a
traficului de corespondente postale cat si a coletelor postale.
Comparativ cu anul 2020, numarul trimiterilor postale (simple,
recomandate, cu valoare declaratd si rapide) a inregistrat o
scidere de 11,2%, si a totalizat 37,8 milioane de trimiteri.

Numarul coletelor postale interne si

internationale expediate a scazut fata de
anul 2020 cu 23,2% si a alcatuit 493 mii.

Dezvoltarea mijloacelor de telefonie si acces la Internet,
la sfarsitul anului L

H mii unitati
2018 2019 2020 2021

Numarul de utilizatori
cu acces la Internet
(puncte fixe) 623 671 719 762

Numarul de utilizatori

cu acces la Internet

(puncte mobile) 2168 2381 2371 2689
Numarul de utilizatori

cu acces la Internet in

banda larga 2791 3052 3090 3451
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Comunicatii

Dezvoltarea mijloacelor postale, la sfarsitul anului

2000 2010 2020 2021
Numadrul de cutii postale, unitati 3871 2070 1461 1461

Numarul de postasi, persoane 2257 2186 1977 1296

Numarul de utilizatori ai serviciilor de telefonie fixa si
mobila la sfarsitul anului

mii
1000
1028
1124
4108
3165
584
110
2000 2010 2020 2021

Il Utilizatori de telefonie mobila Uitilizatori de telefonie fixa

Numarul de expedieri de corespondenta si colete postale

mii
41879 42611

@ m— 37840
\.

11862
()
18 79 642 493
2000 2010 2020 2021

e=@== Corespondentd Colete postale



Comert interior si servicii de pia

In anul 2021, cifra de afaceri din comertul cu aminuntul
(cu exceptia comertului cu autovehicule si motociclete) s-a
majorat cu 12,2% (in preturi comparabile) fata de anul 2020.

In acelasi timp, cifra de afaceri pentru serviciile de piata
prestate populatiei in anul 2021 s-a majorat cu 71,3% (in
preturi comparabile) in raport cu anul 2020, pe fundalul
reducerii indicatorului in cauza in anul 2020 fati de anul
2019 cu 15,7%.

In anul 2021, cifra de afaceri din comertul cu ridicata (cu
exceptia comertului cu autovehicule si motociclete) (in
preturi curente) s-a majorat cu 24,5% fata de anul 2020, pe
fundalul reducerii acestuia in anul 2020 fatd de anul 2019 cu
5,6%.

Cifra de afaceri pentru serviciile de piata prestate, in
principal, intreprinderilor, in anul 2021 (in preturi curente)
a inregistrat o crestere cu 28,1% in raport cu anul 2020, pe
fundalul reducerii indicatorului in anul 2020 fatd de anul
2019 cu 15,5%.

Cifra de afaceri in comert si servicii de piata

Anul

Milioane lei precedent = 100

2020 2021 2020 2021

Cifra de afaceri la

intreprinderile cu

activitate principala de:
comert cu amanuntul
(cu exceptia comertului
cu autovehicule si

motociclete) 616764 74899,1 104,6' 112,2
servicii de piata prestate
populatiei 18791,0 33264,0 84,3' 171,3

comert cu ridicata

si cu amanuntul al

autovehiculelor si

motocicletelor, intretinerea

si repararea acestora 9383,0 13509,7 81,9? 144,0%

EFAZIN/ 7NV 7N T 7

Lo

ta

Anul
precedent = 100

2020 2021 2020 2021

Milioane lei

comert cu ridicata

(cu exceptia comertului

cu autovehicule si

motociclete) 107 737,1 134 160,4 94,42 124,52
servicii de piata

prestate intreprinderilor 39311,5 50384,2 84,52 128,12

" Preturi comparabile
2 Preturi curente

Cifra de afaceri din comertul cu ridicata si cu
amanuntul al autovehiculelor si a motocicletelor,
intretinerea si repararea acestora (in preturi

curente) s-a majorat cu 44,0% comparativ cu
anul 2020, pe fundalul reducerii indicatorului in
cauza in anul 2020 fata de anul 2019 cu 18,1%.

Evolutia indicilor de volum ai cifrei de afaceri (%)
(anul precedent =100)

124,5
1133 1147 112,2
107.6 1074 104,6
J I I 94’4 I
2018 2019 2020 2021
Bl comert cu amdnuntul (cu exceptia comertului

cu autovehicule si motociclete)’

comert cu ridicata (cu exceptia comertului

cu autovehicule si motociclete)
! Preturi comparabile
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In anul 2021 Republica Moldova (exclusiv intreprinderile si
organizatiile din partea stdngd a Nistrului si mun. Bender) a
exportat marfuri in valoare de 3,1 miliarde dolari SUA, nivel
superior celui realizat in anul 2020 cu 27,5% si a importat
bunuri materiale in suma de 7,2 miliarde dolari SUA sau cu
32,5 % mai mult, comparativ cu anul 2020.

Decalajul considerabil dintre exporturile si importurile de
marfuria determinat acumularea in anul 2021 a unui deficit al
balantei comerciale in valoare de 4,0 miliarde dolari SUA sau
cu 1,1 miliarde dolari SUA (+36,7%) mai mult, comparativ cu
cel inregistrat in anul 2020.

Gradul de acoperire a importurilor cu exporturi, in anul
2021, a fost de 43,8%, in scadere cu 1,8 puncte procentuale,
comparativ cu anul precedent.

Valoarea exporturilor de marfuri in tarile
Uniunii Europene (UE-27), in anul 2021

a crescut cu 17,0% fata de anul 2020,
avand o pondere de 61,1% in total exporturi.

Comert international de marfuri

Comertul international de marfuri al Republicii Moldova

milioane dolari SUA

2018 2019 2020 2021

Export - total 2706,2 2779,2 2467,1 31445
din care:
tarile CSI 415,9 435,0 376,9 466,2
tarile Uniunii Europene’ 18619 18305 16404 19195
alte tari 4284 513,7 449,8 758,8
Import - total 5760,1 58425 5416,0 7176,8
din care:
tarile CSI 14491 14172 13177 19056
tarile Uniunii Europene’ 2850,8 2890,0 24708 31490
alte tari 1460,2 15353 16275 21222

Balanta comerciala - total -3053,9 -3063,3 -2948.9 -4032,3

din care:
tarile CSI -1033,2 -982,2 -940,8 -14394
tarile Uniunii Europene’ -988,9 -1059,5 -830,4 -12295
alte tari -1031,8 -10216 -1177,7 -13634

'Incepand cu anul 2020, Uniunea Europeana numara 27 de state membre, dupa
iesirea Regatului Unit al Marii Britanii si Irlandei de Nord din componenta acesteia.

Evolutia indicilor valorici ai exporturilor si importurilor de marfuri (%)
(anul precedent = 100)

1438
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119,9 116,3 1175/ 117,/ 1202 119,2 e
7 @@ ~ 112,3
(] ) @ 4,7 ’ 0
\0/1227 1247\. 127,6 1004 0 968 104,0/ S~ 102,7 127,5
o 1149 ' ' \ 118,7 1201 g o 1186  SNg 927,
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Comertul international de marfuri, in anul 2021

EXPORT IMPORT
pe principalele tari de destinatie pe principalele tari de origine
Milioane  Tn % Milioane  Tn %
dolari  fata de dolari  fata de
SUA total SUA total
Romania () 8335 265 . FederatiaRusa wggp 10539 147
Turcia @ 3140 100 China @ 865 17
FederatiaRusa g 276,1 8,8 Romania ‘ ’ 8299 11,6
Germania a 2454 7,8 \ Ucraina a 667,2 9,3
Italia () 2% 7,6 Germania 5466 7,6
Elvetia Q& 1189 38 Turcia @ 517 76
Polonia w 108,5 35 ‘ Italia ‘ ' 4444 6,2
Ucraina a 92,8 3,0 Polonia w 2616 3,6
Cehia L 79,0 2'5 Franta ‘ ' 170,7 2,4
Bulgaria @ 778 25 \ Belarus ®» 1453 20
EXPORT IMPORT
pe principalele grupe de marfuri, conform CSCI" pe principalele grupe de marfuri, conform CSCI"
Milioane  Tn % Milioane  Tn %
dolari  fata de dolari  fata de
SUA total SUA total
@Q Produse alimentare si animale vii 811,0 25,8 =M Masinisi echipamente pentru transport 1823,2 25,4
@8 Masini si echipamente pentru transport 635,2 20,2 = Marfuri manufacturate 13146 183
g Articole manufacturate diverse 590,4 18,8 ‘ Combustibili minerali 10723 14,9
@2 Materiale brute necomestibile 364,8 11,6 r Produse chimice 1033,7 144
=+ Mérfuri manufacturate 243,4 7,7 g Articole manufacturate diverse 8304 11,6
‘- Bauturi si tutun 209,5 6,7 ,ae, Produse alimentare si animale vii 769,3 10,7

' Clasificarea Standard de Comert International

EFAIN/ 7N VN T 7



In anul 2021, la bugetul public national (BPN) au fost
acumulate venituri in suma de 77,4 miliarde lei, fiind cu 14,7
miliarde lei (cu 23,5%) superioare veniturilor acumulate in
anul 2020. Din suma totald a veniturilor BPN, 63,8% revin
veniturilor administrate de bugetul de stat (BS); 21,3% -
veniturilor administrate de bugetul asigurarilor sociale de
stat (BASS); 7,5% - veniturilor administrate de bugetele locale
(BL) si 7,4% - veniturilor administrate de fondurile asigurarii
obligatorii de asistentd medicald (FAOAM).

Partea de cheltuieli a bugetului public national s-a executat
in suma de 82,0 miliarde lei, cu 8,7 miliarde lei (11,9%) mai
mult comparativ cu anul 2020. In anul 2021, pentru realizarea
actiunilor de protectie sociald au fost alocate 35,9% din
mijloace, pentru ocrotirea sindtitii - 16,5%; invitimant -
16,3%; actiuni economice - 10,4%; cheltuieli aferente serviciilor
publice generale - 8,3%; apdrare, ordine publica si sigurantd
nationald - 7,2%; protectia mediului, gospodaria de locuinte si
gospodaria serviciilor comunale, cultura si sport - 5,4%.

Sursa: Ministerul Finantelor

Depasirea cheltuielilor asupra veniturilor s-a
soldat, in anul 2021, cu formarea deficitului

bugetar in suma de 4,6 miliarde lei, constituind
-1,9% din produsul intern brut (PIB).

Soldul creditelor in economie, la sfarsitul anului

miliarde lei
55,9
46,0 o
41,9 °
37,3 ./
@
2,3 2,3 2,7 3,1
2018 2019 2020 2021

«=@== Pe termen scurt ==@®== Pe termen mediu si lung

Sursa: Banca Nationald a Moldovei
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Finante

Executarea bugetului public national

milioane lei
2019 2020 2021
Venituri 62949,2 626500 77373,0
Impozite si taxe 40 054,2 397471 49 388,8
Contributii si prime de asigurari
obligatorii 18 403,9 192349 21839,0
Granturi primite 1602,6 649,6 24474
Alte venituri 2888,5 30184 36978
Cheltuieli 65975,6 73269,8 82013,5
Servicii de stat cu destinatie
generala 6183,9 6590,8 6828,2
Apaérare nationala 611,2 650,2 783,6
Ordine publica si securitate
nationald 4322,2 47704 51123
Servicii in domeniul economiei 7206,5 8885,5 8495,2
Protectia mediului 165,0 253,7 3094
Gospodaria de locuinte si
gospodaria serviciilor comunale 1552,5 1780,4 21744
Ocrotirea sanatatii 8635,0 99902 135278
Culturd, sport, tineret, culte si
odihna 1839,6 17332 1959,1
invégémént 12121,2 12583,1 13398,2
Protectie sociala 23338,5 26 032,3 294253
Excedent (+), deficit (-) -3026,4 -10619,8 -4 640,5
Sursa: Ministerul Finantelor
Raportul cu produsul intern brut (%)
2019 2020 2021
Venituri BPN / PIB 30,5 314 32,0
Cheltuieli BPN / PIB 32,0 36,7 339
Deficit BPN (-) / PIB -1,5 -5,3 -1,9




Statistica gender, anul 2021

La 100 femei [ )
reveneau
91 barbati

Varsta medie
la prima casatorie

26,0 ani

femei

29,0 ani
barbati

Femeile ocupate au un nivel
de studii mai inalt
decat al barbatilor:

b=

31,3% studi 24,8%
superioare
medii de

18,0% specialitate 10,6%

EFAIN/ 7N VN T 7

Speranta de viata’

° la nastere ®
/AN /AN
&/

73,1 ani 65,2 ani
femei barbati

Femeile traiesc mai mult
decat barbatii in medie cu 7,9 ani

Ponderea femeilor
in populatia ocupata

47,5% B 52,5%

femei barbati

Castigul salarial mediu

8353,1 9672,6

lei lei

Femeile au castigat in medie
cu 13,6% mai putin
fata de barbati
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Comparatii internationale

13,0’

10,4
9,2
79

Nascuti-vii
(la 1000 persoane)
2020

-6,2 58 59 5.2
Spor natural 9,5 7.7
(la 1000 persoane)
2020

21,7 202 22,7 20,7

“ 149 152 15,12

Persoane in varsta
de 65+ ani in total
populatie, %
2021

225 23,5
! 20,8
187 193 171 174

82,9
82 825 80,3

75,6
734 729 8 50

Speranta de viata
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Sursa: Eurostat, Comisia Economica
a Natiunilor Unite pentru Europa (UNECE)
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Cresterea
produsului intern brut, %
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9,4
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12 19 20

Inflatia, %
2021 fata de 2020

681 727 g 699 703 69,4

b )
| 60,9 61,9
‘ 57,2 582 517
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Rata de ocupare, %
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FARA
SARACIE

SANATATE SI
STAREDEBINE

4

EDUCATIEDE
CALITATE

g

Obiectivele de Dezvoltare Durabila

2019 2020 2021

1.2.1 Rata saraciei

absolute, % 252 26,8 245

2015 2016

2.1.2 Prevalenta
insecuritatii alimentare
moderate sau severe, % 2,6 2,6

2019 2020 2021

3.8.2.a Ponderea

populatiei cu

cheltuielile

gospodariilor pentru

sdnatate mai mari de

10% in total cheltuielile

gospodariilor, % 140 120 14,2

2019 2020 2021

4.3.1 Ratade

participare a tinerilor

si adultilor in educatia

formala si non-

formala pe parcursul

vietii (in ultimele 4

saptamani), % 8,7 89 88

EGALITATE
DEGEN

APACURATA
SIIGIENA

MUNCADECENTASI
CRESTERE ECONOMICA

o

2019

5.5.2 Ponderea

femeilor in functii de

conducere, % 46,8
2019

6.1.1. Ponderea

populatiei cu acces

la surse sigure de

alimentare cuapa, % 83,1
2018

7.2.1 Ponderea

energiei din surse

regenerabile in

consumul final

brut de energie, % 27,5
2019

8.3.1. Ponderea

ocupadrii informale

in sectorul

non-agricol, % 12,2

2020

45,2

2020

85,3

2019

23,8

2020

10,8

2021

52,0

2021

86,4

2020

251

2021

11,3
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Despre Biroul National de Statistica

Biroul National de Statisticd isi desfdsoara activitatea sa in
vederea producerii si diseminarii statisticilor mai extinse si
eficiente pentru a putea contribui la dezvoltarea politicilor
sociale si economice destinate imbunatatirii conditiilor de
viatd ale cetdtenilor.

In activitatea noastrd ne bazdm pe urmitoarele principii si
valori:

40

Producem date si informatii statistice de calitate si utile,
bazate pe independentd profesionald si metodologii ar-
monizate la standardele si normele europene si interna-
tionale;

Disemindm impartial, echidistant si in timp util date sta-
tistice obiective si relevante citre toti utilizatorii. Depu-
nem eforturi mari pentru a reduce timpul de la primirea
datelor pana la publicarea cifrelor finale;

Ne focalizam asupra necesitétilor utilizatorilor nostri
atunci cand cifrele sunt diseminate. Datele BNS trebuie
sa fie usor accesibile, usor de inteles si usor de utilizat;

Anuntam la inceputul anului cand statisticile noastre vor
fi publicate. Statisticile si publicatiile noastre sunt publi-
cate pe site-ul nostru zilnic, la ora 10.00 si/sau 14.00, in
acelasi timp, pentru toti utilizatorii;
Functiondm cu personal profesionist, devotat principiilor
fundamentale ale statisticii oficiale;

e Colaboram

activ
in cadrul sistemu-
lui statistic natio-
nal §i cu sistemele
statistice  externe,
raspunzand necesi-
tétilor utilizatorilor,
optimizand sarcina
asupra responden-
tilor de date si efici-
entizdnd procesele
statistice;

Suntem  transpa-
renti cu privire
la functionarea si
evolutia sistemului
statistic national, la
performantele si progresul inregistrat;

Utilizdm o varietate de surse pentru producerea datelor.
Datele raportate de intreprinderi si datele din cercetarile
gospodariilor casnice sunt baza producerii statisticilor.
Sursele administrative detinute de autoritatile publice re-
prezinta, de asemenea, o sursa importants;

Utilizdm standardele internationale si UE pentru o mare
parte a statisticilor oficiale.

Mai multe informatii despre activitatea BNS gasiti la:

MD-2019 Chisindu, str. Grenoble 106
www.statistica.gov.md
moldstat@statistica.gov.md

022 403 000

G000

0 www.facebook.com/statistica.md
G www.youtube.com/StatisticaMD
O www.twitter.com/statisticamd

o https://t.me/statisticamd

Moldova in cifre, 2022



Cautati si alte statistici?

Site-ul oficial al BNS www.statistica.gov.md si Banca de

ol e o Populatia cu resedinta obisnuita pe sexe, la Incepulul anulul, 20142022
date statistice http://statbank.statistica.md  reprezinta

instrumentele cele mai importante si populare in asigurarea D I A e
. e 1 . . iqs . . . e chadi walorile dori et alisarea tabeiulul pe woran sau formabul fiseruil, Stabari uille 89 sebectare
accesului rapid si facil al utilizatorilor la informatia statistica. s arioih et It e Ao el e & Ushoam
. v v . ey . A+ Mt S

Banca de date reprezinta o bazi de date online, gratuitd, din
care puteti crea tabele si grafice personalizate din diverse VI=[s[+] (-T=Te[s] @a0a
domenii statistice. Volumul informatiei diseminate prin o ] s iiee ) :':::,,,, =
intermediul bancii de date ,,StatBank” creste in fiecare an, e R Ly

o . . . v
numarul tabelelor fiind de peste 1200 la sfarsitul anului 2021, o
iar numarul celulelor cu date depaseste 5 milioane. Datele =
generate pot fi descarcate cu usurintd in diferite formate o 1 Al
pentru utilizare ulterioara. Cautare B |jcaie (B | cmtsen a

La mceputul cuvirtulel La inpeputul cuvintuhd || || La inceputul cpvinbulul

Pe site-ul BNS mai gasiti o varietate de produse destinate
diferitor tipuri de utilizatori:

e Comunicate de presd cu cele mai recente informatii
statistice;

e Tabele Excel cu serii mari de date; - o CANCROPALA O L
POTRIVY -

e Publicatii statistice in format electronic;

e Infografice cu date reprezentate prin imagini si grafice T
. N N ]
intr-o forma usor de inteles; e

. .. . . 468 varsta medie a mamei s

e Metadate si metodologii statistice; e AR *Epmarenes

23,8 ani - mediul rural
27,1 ani - mediul urban

e Platforma GenderPulse www.genderpulse.md - 3 o , Sz
un instrument de vizualizare graficd interactiva, e e
a indicatorilor statistici sensibili la dimensiunea
de gen;

L

e Platforma Recensméntul Populatiei si al Locuintelor, e

2014 http://recensamant.statistica.md - instrument de ' " ——
vizualizare graficd interactiva, harti si baza de date; D "

iatri au revenit in medie
10 mil copii

e Si alte multe instrumente.
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